ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1012/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com envio de
ofício  à  Secretaria  de  Obras,  solicitando  o  reparo  na  calçada  e  no  passeio  na  Rua  São
Francisco do Sul, em frente ao nº 1197, localidade do Bambuzal – Bairro São Vicente.

JUSTIFICATIVA:

A  solicitação  se  faz  necessária  devido  às  más  condições  do  local,  que  comprometem  a
segurança  e  a  mobilidade  dos  pedestres.  O  estado  irregular  da  calçada  pode  causar
acidentes, especialmente para pessoas com mobilidade reduzida, idosos e crianças.

Além disso,  a  recuperação do passeio contribuirá para a valorização do espaço público,
promovendo acessibilidade e garantindo melhor circulação dos transeuntes. Dessa forma, a
intervenção da Secretaria de Obras é essencial para assegurar a integridade e o bem-estar
da população.

SALA DAS SESSÕES, EM 21 DE MARÇO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB